
9. třída, 19. – 23.10.2020 

Zeměpis   

Zeměpis světadílů a oceánů 

Zápis:                          

Světadíly a oceány 

Přibližně 30 % povrchu naší planety Země tvoří pevnina (kontinenty – světadíly). 

Kontinenty: Eurasie, Amerika, Afrika, Antarktida, Austrálie. 

Světadíly: Asie, Afrika, Severní Amerika, Jižní Amerika, Antarktida, Evropa, Austrálie. 

Zbylých 70 % zemského povrhu pokrývá světový oceán, který je tvořen oceány a moři 

(okrajová a vnitřní). 

Oceány: Tichý, Atlantský, Indický, Jižní, Severní ledový. 

Voda v oceánech je neustále v pohybu (proudy, slapové jevy, vlnění). Jsou důležité z hlediska 

regulace teploty, mořské řasy jsou pak též zdrojem kyslíku. Pro člověka jsou také zdrojem 

potravy, nerostných surovin a velmi významná je námořní doprava. 

 

Úkol: Vyhledej a do tabulky doplň rozlohy světadílů a oceánů. 

 

 

Státy světa 

Stát – základní územní a mocenská jednotka. Rozumíme jím území vymezené státní hranicí, 

má stálé obyvatelstvo, státní moc, vlastní zákony, státní suverenitu. 

Každý stát má řadu charakteristik: 

1. Počet obyvatel, hustota zalidnění a další demografické údaje. 

2. Rozloha a tvar území. 

3. Zeměpisná poloha a přírodní podmínky (ostrovní, souostrovní, přímořský, 

vnitrozemní stát, podnebí, nadmořská výška, reliéf a vodstvo apod.) 

Světadíly Oceány 

Asie -  Tichý - 

Afrika -  Atlantský - 

S. Amerika - Indický - 

J. Amerika - Jižní - 

Antarktida - Severní ledový - 

Evropa -  
Austrálie -  



4. Typ státního zřízení – republika (prezident), monarchie (panovník – král, kníže, sultán 

apod., dědičný titul). Monarchie mohou být konstituční, absolutistické. Teokracie – 

moc v rukou církve. 

5. Politický systém – forma vlády: demokracie, diktatura. 

6. Suverenita: suverénní stát, závislé území. 

7. Správní členění: unitární, federativní. 

8. Ekonomické a hospodářské ukazatele: např. HDP, IRL apod. 

 

 

 

Státy světa podle rozlohy Státy světa podle počtu obyvatel 

1. Rusko 1. Čína 

2. Kanada 2. Indie 

3. USA 3. USA 

4. Čína 4. Indonésie 

5. Brazílie 5. Pákistán 

6. Austrálie 6. Brazílie 

7. Indie 7. Nigérie 

8. Argentina 8. Bangladéš 

9. Kazachstán 9. Rusko 

10. Alžírsko 10. Mexiko 

 

Úkol: Najdi rozlohy a počty obyvatel států (prvních 5 v tabulce) a porovnej s ČR. 

 

 



V programu Alf tě čeká test „Zeměpis světadílů a oceánů I“. 

 

Anglický jazyk – Burdová 

Samostatná práce:   

1/ ALF – 3 cvičení – procvičování opakování časů, Life story 

Věnujte se tomu pečlivě, protože to bude změněno na test 

2/ PS str. 6 cv. 2 

3/ PS str. 7 cv. 3, PS str. 7 cv. 5 

4/ ZOOM HODINA je ve čtvrtek, kde si zkontrolujeme cv. v PS a začneme lekci 1 C – CLOTHES 

 

Anglický jazyk – Monček 

9EN 

Opakování: PAST SIMPLE, PAST CONTINUOUS 

Přehled mluvnice – pracovní sešit str. 73 

THE CLOTHES 

VOCABULARY – SLOVNÍ ZÁSOBA – pracovní sešit str.81 – introduction, 1 PAST and PRESENT 

Vypracovat WORKBOOK – pracovní sešit – str.4-9 podle toho, které ještě nemáte 

Znova věnovat pozornost, přečíst UČEBNICE str.12 The Story of Jeans 

Doporučuji procvičování – interaktivní hry na: 

https://www.umimeanglicky.cz/ 

do pole Zkusím štěstí stačí zadat klíčové slovo např. PAST SIMPLE, CLOTHES, nebo dle témat atd. 

 

Přírodopis  

1)Dle prezentace (zaslané 25.9. na e-maily žáků) zopakovat Vesmír – úvod. Dodělat (připomenout si) 

zadané referáty na Sluneční soustavu – zadání v prezentaci. Dvojice, které referát nepřednesly ve 

škole, ho odprezentují ve středu na ZOOMU. 

2)Dokoukat na youtube dokument Míry, vzdálenosti a rychlosti ve vesmíru: 

https://www.youtube.com/watch?v=AccDiW7lUQ0 

https://www.umimeanglicky.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=AccDiW7lUQ0


3)Dle prezentace, kterou během týdne zašlu na e-maily žáků, zapsat nejdůležitější informace o 

Sluneční soustavě (psané červeně). Připravit si odpovědi na otázky z kvízu na konci prezentace. 

Po podzimních prázdninách bude test!  

 

Německý jazyk – Zimmermannová 

• Pracovní sešit  

o Str. 55 (celá strana) 

o Str. 56/3 a, b 

• Alf – opakování 6. lekce (Zeit, Tagesprogramm)  

 

Německý jazyk – Beránková 

A) Učebnice – Beste … 

Str. 51 – napiš odpovědi do sešitu Nj školní (text Breakdncer…) Připomínám, že vypracování je 

povinné! 

1) Was musst Breakdancer trainieren?  

2)  Was braucht ein Breakdancer nicht? 

3) Wie lernt er? 

4) Wie ist David’s Ziel? 

5) Wo kann er tanzen? 

B) Utvoř 4 věty dle obrázků s použitím ein, kein. Každá věta 2x. Napiš do sešitu. 

C) Trénovat slovíčka 1. – 7. lekce 

 

Matematika 

Pracovní sešit strana 26-32, vypracovat všechna cvičení 

Na ostatním se s paní učitelkou Kubelkovou domluvíte na zoom hodině. 

 

Fyzika 

Spočítejte: 

1. Jaká síla působí na vodič délky 50 km s proudem 20 A v poli s mag. indukcí 50mT? 

2. Na vodič délky 2 km, kterým teče proud 200 A, působí síla 2 N. Spočítej magnetickou indukci pole. 

3. Mag. indukce pole je 4µT. Vodičem teče proud 500 A, působí na něj síla 8mN. Jaká je délka vodiče? 

4. Jaký proud prochází vodičem délky 100 km v poli 50mT, na který působí síla 2 N? 



 

Zápis do sešitu: 

Elektromagnetická indukce 

Elektromagnetická indukce je fyzikální jev, kdy se se změnou v elektromagnetickém poli na vodiči 

indukuje elektrické napětí. 

 

Nastává: - změnou pohybu vodiče v magnetickém poli magnetu; 

 - změnou magnetického pole, ve kterém je vodič (např. otáčením magnetu); 

 - změnou proudu protékajícího vodičem na jiném vodiči v jeho elektrickém poli. 

 

Občanská a rodinná výchova 

OCHRANA MAJETKU               

Majetek je ze zákona chráněn. Nesmíme své vlastnictví zneužívat. POKUD NĚCO ZNIČÍME NEBO 

POŠKODÍME, JSME POVINNI MU ŠKODU NAHRADIT. Důležité je pojištění. 

Majetkem rozumíme věci hmotné, chráněno je i duševní vlastnictví. 

Samostatná práce: 

Souvislosti str. 29 – Jaké jsou podmínky k tomu… 

Úkol str. 29 – Představ si, že jste dostali na hodině… 

Opakování do str. 29 v učebnici. 

 

Chemie 

Tento zápis si napište do sešitu. Část z něj tam již máte napsaný. Přečti si učivo v učebnici na straně 

10–14. Učivo vysvětlím na zoom hodině v pondělí 19.10.Na zoom hodinu si připrav k sobě učebnici a 

sešit jako při hodině ve škole. V sešitě již budeš mít napsaný následující zápis: 

Tuky – lipidy 

Vznik – reakce glycerolu + mastných kyselin 

- jsou to estery v organismech 

- mastné kyseliny=karboxylové kyseliny, mají 16 a více C v řetězci 

- (glycerol – C3H5(OH)3– bezbarvá olejovitá kapalina, nasládlá chuť) 

a) Nasycené mastné kyseliny – mezi C jsou jednoduché vazby – z nich vznikají nasycené tuky 

(pevné skupenství) 



Př. kyselina palmitová, stearová, olejová 

Glycerol + karboxylová kyselina=tuk + voda 

Nasycené tuky  

1) rostlinné – vyluhováním, lisováním 

2) živočišné – mají cholesterol, př. mléko 

b) Nenasycené mastné kyseliny – mezi C jsou násobné vazby = nenasycené tuky (oleje), 

zdravé, ryby,  

 

Další dělení tuků: 

1) Mazlavé tuky – máslo, sádlo, lůj 

2) Kapalné tuky – olivový, rybí tuk 

 

Živočišná buňka – ohraničená membránou, ta obsahuje lipidy, dvojvrstva lipidů – 

FOSFOLIPIDY – z tuku je tvořen MYELIN – obsahuje dlouhé výběžky nervových vláken 

Význam lipidů v organismech  

- zdroj energie, chrání vnitřní orgány před mechanickým poškozením, usnadňuje vstřebávání 

vitaminů, podílejí se na tvorbě hormonů 

 

Další druhy tuků: 

Margaríny – pevné skupenství, vznikají ztužováním rostlinných olejů, vznik reakcí oleje a H 

Fermež – tuk, kdy při styku se vzduchem vysychá (lnění olej), nátěr dřeva, tiskařská čerň, lino, 

sklenářský tmel 

Loje – výroba mýdel, šampony, krémy 

Vosky – včelí vosk, krém na boty 

 

Český jazyk 

Mluvnice 

Vše z mluvnice budete mít připravené na úterý na zoom hodinu. Je to práce na jednu vyučovací 

hodinu. 

Na straně 12/1,2,3 v pracovním sešitě byste měli mít vypracovaný domácí úkol, který si společně na 

zoom hodině překontrolujeme. 

Zápis do sešitu:  

Odborné názvy(termíny): jednoznačně vymezené pojmy, jejich soubor nazýváme terminologie 

Příklady: 

Obor lékařství: fonendoskop, saturace, infúze, antibiotika 

Obor sport: faul, diskvalifikace, derby 

Obor matematika: úsečka, čitatel, dělenec, přirozené číslo 



Stavba slova: 

Kořen: společný všem slovům příbuzným, dále nedělitelný,  

Příklad: kosterní, kosti, zkostnatělý,  

Předpona: stojí před kořenem nebo základovým slovem 

Příklad: zkostnatělý 

Přípona: stojí za kořenem nebo za kmenem 

Příklad: kosterní 

Koncovka: část na konci slova, mění se při ohýbání (pády)slova 

Příklad: zkostnatělý, zkostnatělá, zkostnatělé 

Tvoření nových slov (obohacování slovní zásoby): 

1) Odvozováním – měníme příponu u slov a tím vzniká slovo nové, lesnický 

2) Skládáním – vytvořím nové slovo spojením dvou slov, velkoměsto, vodopád, vodovod 

3) Zkracováním – vytvářím zkratky, ČR, WHO, Čedok – česká dopravní kancelář, ZŠ 

4) Přejímáním – půjčujeme si slova z cizích jazyků, disko, display, filé, frajer 

Vypracuj v PS 12/4. 

Literatura 

Vše z literatury budete mít napsané a připravené ve čtvrtek na zoom hodině. Na hodině si řekneme 

podrobnosti a vysvětlíme. 

Zápis do sešitu: 

Fantasy 

- Odehrává se jakoby v minulosti 

- Nadpřirozené bytosti, hrdinové, skřítci, víly, draci, kentauři 

- Magické předměty – prsten, kámen mudrců 

Příklad:  

J.R.R. Tolkien – Hobit, Pán prstenů 

C.S. Lewis – letopisy Narnie 

J.K. Rowlingová – Harry Potter 

Christopher Paoliny – Eragon, Eldest, Brisinger, Inheritance 

George R.R. Martin – Píseň ledu a ohně (seriál Hra o trůny) 

 



Sci-fi (Science fiction) 

- česky: vědeckofantastická literatura 

- odehrává se jakoby v budoucnosti, vynálezy, vesmír, jiné planety 

- varování před hrozbami technického a vědeckého vývoje 

Příklady: 

(zakladatel sci-fi, předpověděl, co ještě nebylo vynalezeno – tank, vrtulník) 

Jules Verne – Dvacet tisíc mil pod mořem, Pět neděl v balóně (Francie) 

Ray Bradbury – Marťanská kronika, 451 stupňů Fahrenheita (USA) 

Karel Čapek – Válka s mloky, R.U.R., Bílá nemoc 

Arthur Charles Clarke – 2001: Vesmírná odysea (VB) 

George Orwell – Farma zvířat, 1984 (Anglie) 

 

Rozklikněte si následující odkaz, ve kterém máte napsanou celou sci - fi povídku Růže pro Algernon od 

Daniela Keyese. Přečtěte si ji a napište do čtenářského deníku do 5.11.2020 (Pokud bude ještě ten den 

distanční výuka, tak mi to pošlete mailem) 

https://eldar.cz/myf/txt/keyes_-_ruze_pro_algernon.html 

 

Sloh 

V pracovním sešitě byste měli mít vypracovaná slohová cvičení do strany 56 včetně. Začali jsme 

probírat popis pracovního postupu.  

Zápis do sešitu:  

Popis pracovního postupu 

Osnova – popis pracovního postupu 

1) úvod – co budu vyrábět 

2) stať – příprava nástrojů a pomůcek, postup, popis jednotlivých činností, dokončovací práce 

3) závěr – zhodnocení výroby, využití výrobku 

Do slohového sešitu napíšete slohovou práci, ve které budete podle osnovy popisovat barvení šátků, 

které jste dělali na škole v přírodě. Slohová práce bude mít 150 slov. (Kdo nebyl na ŠVP, bude 

popisovat, jak jste dělali loni obrázky na látkové tašky, které jste pak prodávali na vánočních trzích). 

Vypracovat do 5.11.(Pokud bude ještě ten den distanční výuka, tak mi to pošlete mailem.) 

Pokud zadané práce nedodáte do stanovených termínů, tak budete mít za 5. 



Dějepis 

ČSR – NOVÝ STÁT VE STŘEDNÍ EVROPĚ (učebnice strana: 21–29) 

V Československé republice, která byla demokratickým státem, bylo více politických stran. Občané 

mohli volit kteroukoliv z nich. Podle výsledků voleb se sestavovala vláda. 

Od poloviny 20. let zažívalo hospodářství, především průmysl, nebývalý vzestup. 

ČSR patřila mezi dvacet nejprůmyslovějších zemí světa. Nejvýznamnější byly Škodovy závody v Plzni a 

Baťovy obuvnické závody ve Zlíně. Měna byla stabilní. 

Za rozvinutým hospodářstvím zaostávaly Podkarpatská Rus a Slovensko. 

Vznikly nové typy středních a vysokých škol. 

Postavení obyvatel – Čeští Němci – opoziční charakter k republice 

Náboženské poměry – náboženská svoboda, celá řada křesťanských církví, židovské obce 

Architektura – funkcionalismus, konstruktivismus, dostavba katedrály sv. Víta, J. Plečnik 

Postavení žen – vdané se staraly o domácnost, právo volit 

Chvíle odpočinku a zábavy – filmy, Vlasta Burian, Osvobozené divadlo – Jiří Voskovec, Jan Werich 

Prostuduj si učebnici na zadaných stránkách. 

 


